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Ideer, forslag og synspunkter ønskes
Dette debatoplæg er indledningen på et forløb med udarbejdelse 
af kommuneplantillæg og lokalplan samt miljørapport, der inde-
holder VVM-redegørelse (Vurdering af Virkninger på Miljøet) og 
SMV-vurdering (Strategisk Miljø Vurdering af kommune- og lo-
kalplan).

I debatperioden har alle borgere, foreninger, interesseorgani-
sationer samt myndigheder mulighed for at komme med ideer, 
forslag og synspunkter til indholdet i det videre forløb bl.a. med 
henblik på at flest mulige hensyn kan indgå i det videre arbejde.

Det er vigtigt at være opmærksom på, at der er tale om at komme 
med ideer, forslag og synspunkter på nuværende tidspunkt. Det 
er først senere, når forslag til kommuneplantillæg og lokalplan 
fremlægges, at det er muligt at gøre indsigelse.

Spørgsmål til debat:
Hvilke forhold mener du, at kommunen bør belyse nærmere i 
forbindelse med udarbejdelsen af miljørapporten for vindmølle-
parken? Det kan for eksempel være:
• Særlige forhold, som du mener skal vurderes?
• Hvor store skal møllerne være?
• Hvor mange møller skal stilles op?
• Hvilke alternativer bør vurderes?
• Steder, hvorfra du ønsker at vindmøllerne visualiseres?

Forudgående offentlighedsfase afholdes fra 29. oktober til 26. 
november 2014. 

Ideer, forslag og synspunkter skal sendes til Teknik- & Miljøom-
rådet, Springvandspladsen 5, 9800 Hjørring eller tmplan@hjoer-
ring.dk senest den 26.november 2014. 

Har du spørgsmål kan du kontakte Christina Rosenkilde-Jepsen 
på tlf. 7233 6796 eller på mail til: christina.rosenkilde-jepsen@
hjoerring.dk

FORUDGÅENDE OFFENTLIGHEDINDLEDNING

Forsidefoto: Visualisering af vindmølleprojektet (her 3 stk. Siemens SWT-
3,2-113 på 149 meter) set fra den sydlige del af Vidstrup.
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BAGGRUND

VE-loven
Folketinget vedtog med ikrafttrædelse fra 1. 
januar 2009 Lov om fremme af vedvarende 
energi med senere ændringer. Loven skal 
bl.a. sikre bedre vilkår for vindmøller og an-
den vedvarende energi såsom biogas og bio-
masse. 

Loven indebærer bl.a. bedre afregningspri-
ser på strøm fra landvindmøller, biogas og 
biomasse. Loven sikrer også, at folk der bor 
tæt på møller automatisk får tilbudt at købe en 
andel i møllerne, samt en værditabsordning, 
der sikrer boligejere kompensation, hvis de-
res ejendom falder i værdi, når der bliver sat 
nye møller op. Se mere på s. 10.

Hjørring Kommunes klimaindsats
Hjørring byråd har vedtaget en strategisk 
energiplan ”Bæredygtig Energi - Vejen til grøn 
vækst” som indeholder en oversigt over kon-
krete mål og handlinger for energiplanlæg-
ningen i kommunen, herunder vindmølleplan-
lægningen der er en vigtig brik i opfyldelsen af 

målet om at være en kommune med et bære-
dygtigt energisystem.
 
Der er i dag ca. 120 vindmøller i Hjørring 
Kommune, som har en samlet kapacitet på 
60 MW og producerer årligt el, svarende til 
ca. 23 % af kommunens elforbrug. Det er i 
energiplanen opstillet som mål, at den årlige 
produktion af strøm fra vindmøller i 2025 skal 
være svarende til 60 % af kommunens elfor-
brug i 2010. Da det forventes, at næsten alle 
de eksisterende vindmøller til den tid vil være 
nedtaget, er der behov for opsætning af 30-40 
nye store vindmøller.

STATSLIGE MÅL

Det er et statsligt mål frem til 2020, at vind-
møllekapaciteten udbygges, så der etable-
res 1.500 MW vindkapacitet på havet, og 
der etableres 1800 MW vindmøller på land, 
heraf erstatning af 1300 MW gamle møller.
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DEN KONKRETE ANSØGNING 

Baggrund
Hjørring Kommune har modtaget en ansøg-
ning fra Grøn Vind ApS v/ Jens Peter Lunden 
om opstilling af møller på landbrugsarealer 
ved Gårestrup.

Det ansøgte projekt
Ansøger vil opstille 3 møller med en totalhøj-
de på 149-150 m. Møllerne opstilles på are-
aler tilhørende ejendommene Gårestrupvej 
179 og 215. De opstilles på en lige linje med 
en indbyrdes afstand på ca. 335 m, som vist 
på kortet herunder.

Det er ikke afgjort hvilken mølletype, der øn-
skes opstillet. Hver mølle vil få en effekt på 
mellem 3,2 og 3,6 MW pr. mølle (alt efter valg 
af fabrikat og type), en total højde (med vinge-
spids i lodret position) på 149-150 m, en nav-
højde (hvor vingerne er monteret på møllehu-
set) på ca. 87 til 92,5 m og en vingediameter 
på 113 til 126 m, dog således at totalhøjden 
ikke overstiger 150 m. 

Der vil være en afstand til nærmeste bolig på 
min. 600 m og en afstand til den sydlige del af 
Vidstrup på lidt over 1.500 m.

Adgangen til møllerne sker fra Gårestrupvej 
ad eksisterende og nye markveje.

Vindmølleparken vil få en årlig produktion på 
ca. 38-39 GWh - svarende til forsyning af ca. 
11.000 husstande. Denne strøm vil nedbrin-
ge udledningen af CO2 til atmosfæren sam-
menlignet med strøm baseret på afbrænding 
af fossile brændstoffer som naturgas og kul, 
f.eks. sparer 1.000 kW strøm fra en mølle mil-
jøet for 784 kg CO2 , hvis den samme strøm 
var produceret på kul.

De to ældre og mindre vindmøller nord for 
projektområdet ved Vestergård vil blive fjernet 
i forbindelse med projektet.

Oversigtskort for vindmøller ved Gårestrup, målforhold 1:25.000.
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PLANINTERESSER 

Hvad siger kommuneplanen
Arealerne ved Gårestrup er udpeget som 
potentielt vindmølleområde i Kommuneplan 
2013.

Det udpegede areal giver mulighed for opstil-
ling af 3 møller på 140 m ved at nedlægge 
boligerne på Gårestrupvej 179 og 215, men 
ansøger ønsker at udvide området ved også 
at nedlægge boligen på Gårestrupvej 166. På 
denne måde kan området udvides til at rum-
me de ansøgte 3 møller på 149-150 meter.

Kommuneplanen fastsætter bl.a. følgende:
• der skal opsættes så store møller som 

muligt, således vindressourcen udnyttes 
optimalt,

• en vindmøllepark skal bestå af min. 2 vind-
møller,

• vindmøllerne skal opstilles på en lige linje
• vindmøllerne i en park skal være ens og 

have en lysegrå mat overflade samt være 
forsynet med 3 vinger.

Interesser i det åbne land
De arealer, hvor møllerne ønskes opstillet 
samt det areal, der skal anvendes til adgangs-
vej m.m., anvendes i dag til landbrugsdrift. 
Disse arealer og arealer tæt omkring dem er 
ikke fredede eller pålagt fredskovspligt. 

Arealerne langs Liver Å tæt ved den vestlige 
mølle er omfattet af Naturbeskyttelseslovens 
§ 3. Arealerne er også er beskyttet af en 150 
m åbeskyttelseszone. Møllerne placeres ikke 
inden for beskyttelseszonen. 

Den vestlige mølle placeres på kanten af et 
område, der i kommuneplanen er udpeget 
som et særligt bevaringsværdigt landskab. 

Møllerne er ikke beliggende indenfor et Natu-
ra2000-område (nærmeste Natura 2000-om-
råde ligger ca. 2 km mod nordvest ved Kærs-
gård Strand).

Visualisering af vindmølleprojektet (her 3 stk. Vestas V117 3,3 MW på 150 meter) set fra Hjørring Bjerge.
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PLANGRUNDLAG OG VURDERING AF MILJØPÅVIRKNINGER 

Plangrundlag
Inden der kan opstilles vindmøller skal der ud-
arbejdes:
• et tillæg til kommuneplanen, der bl.a. fast-

sætter rammebestemmelser for en vind-
møllepark ved Gårestrup,

• en lokalplan, der fastsætter nærmere be-
stemmelser for bl.a. opstillingsmønster og 
møllernes udseende, og

• en miljørapport, der indeholder en 
VVM-redegørelse, hvor der redegøres for, 
hvordan møllerne forventes at påvirke mil-
jøet, samt en miljøvurdering af kommune-
plantillægget og lokalplanen.

Virkningerne af anlægget vil blive sammen-
lignet med 0-alternativet, som beskriver den 
situation, hvor projektet ikke gennemføres. 

Miljørapporten
Med en totalhøjde på op til 150 m vil møller-
ne være synlige langt omkring, hvilket vil bli-
ve illustreret ved visualiseringer på fotos fra 

Visualisering af vindmølleprojektet (her 3 stk. Siemens SWT-3,6-120 på 150 meter) set fra Sønderlev.

nærzonen, mellemzonen og fjernzonen. På 
baggrund af visualiseringerne analyseres og 
vurderes vindmøllernes visuelle påvirkning af 
landskabet og evt. ændres der på det ansøg-
te opstillingsmønster og møllernes højde.

De naturområder, som ligger i eller i nærhe-
den af mølleområdet, skal beskyttes mod ind-
greb, der kan påvirke naturen og landskabet 
negativt. Det skal derfor undersøges og vur-
deres, hvorvidt møllerne kan have en nega-
tiv effekt på disse områder og deres flora og 
fauna.

Der vil blive udført beregninger af støj- og 
skyggevirkninger fra møllerne, som vil blive 
vurderet i forhold til omkringliggende beboel-
ser samt gældende støj- og afstandskrav. 

Endelig vil påvirkningen af geologiske og ar-
kæologiske interesser samt naturbeskyttelse i 
øvrigt blive afklaret. 



7

KRAV TIL VINDMØLLER 

Visualisering af vindmølleprojektet (her 3 stk. Vestas V117 3,3 MW på 150 meter) set fra Slettingenvej.

Krav til vindmøller
Ifølge gældende regler skal møllerne overhol-
de en minimumsafstand på 4 x møllens total-
højde til nabobeboelse. For en mølle med en 
højde på 150 m, betyder det en afstand på 
min. 600 m til nabobeboelse, hvilket måles fra 
beboelsens nærmeste bygningsdel til yder-
kanten af tårnet på nærmeste vindmølle.

Opstilling af møllerne skal ske i overensstem-
melse med gældende regler for bl.a. støj samt 
vejledninger vedr. bl.a. skyggepåvirkning.

Møllerne skal således overholde Miljømini-
steriets bekendtgørelse om støj fra møller i 
forhold til omkringliggende arealanvendelse. 
Det betyder bl.a. at støjen ved nabobeboelser 
i det åbne land ikke må overstige 42 dB(A) 
ved en vindhastighed på 6 m/s og 44 dB(A) 
ved en vindhastighed på 8 m/s. På næste 
side er det grafiske resultat af de foreløbige 
støjberegninger vedr. normal støj ved 6 og 8 
m/s for en af de mulige mølletyper (Siemens 
SWT-3,2-113) vist, og det ses, at de omtalte 
støjkrav kan overholdes.

Der er ikke vist resultater af støjen ved de øv-
rige vindmølletyper, men de kan også over-
holde støjkravene.

For støjfølsomme arealer er kravene, at støj-
en fra vindmøllerne ikke må overstige 37 
dB(A) ved en vindhastighed på 6 m/s og 39 
dB(A) ved en vindhastighed på 8 m/s. Nær-
meste støjfølsomme areal er Vidstrup, hvor 
kravet så rigeligt er overholdt pga. afstanden 
på ca. 1.530 meter.

Der er i bekendtgørelsen også krav til den mak-
simale påvirkning af lavfrekvent støj for nabo-
erne. Den samlede lavfrekvente støj fra vind-
møller må indendørs i beboelse i det åbne land 
eller i områder til støjfølsom arealanvendelse 
ikke overstige 20 dB både ved vindhastighed 
på 6 m/s og 8 m/s. Af de foreløbige støjbe-
regninger fremgår det, at dette krav også kan 
overholdes for alle nabobeboelser, og igen er 
rigeligt overholdt for nærmeste støjfølsomme 
areal i Vidstrup. Det grafiske resultat for den 
lavfrekvente støjberegning for Siemens SWT-
3,2-113 er også vist på efterfølgende sider.

Vedr. skyggekast anbefales der en maksimal 
påvirkning på 10 timers beregnet reelt skyg-
gekast. Hvis beregninger viser, at dette ikke 
kan overholdes for alle nabobeboelser, vil der 
blive foretaget afværgeforanstaltninger, så de 
relevante møller standses i kritiske perioder.
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KRAV TIL VINDMØLLER 

Støjberegning for Siemens SWT-3,2-113 ved 6 m/s. Støjkravet for boliger i det åbne land er vist med 
orange streg og er overholdt for alle nabobeboelser. Målforhold 1:20.000.

Støjberegning for Siemens SWT-3,2-113 ved 8 m/s. Støjkravet for boliger i det åbne land er vist med 
orange streg og er overholdt for alle nabobeboelser. Målforhold 1:20.000.
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KRAV TIL VINDMØLLER 

Støjberegning for lavfrekvent støj for Siemens SWT-3,2-113 ved 6 m/s. Støjkravet er vist med orange 
streg og er overholdt for alle nabobeboelser. Målforhold 1:20.000.

Støjberegning for lavfrekvent støj for Siemens SWT-3,2-113 ved 8 m/s. Støjkravet er vist med orange 
streg og er overholdt for alle nabobeboelser. Målforhold 1:20.000.
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VE-LOVEN OG DET VIDERE ARBEJDE

Værditabsordningen
VE-loven (lov om fremme af vedvarende ener-
gi) giver mulighed for, at naboer til vindmøller 
kan få erstatning for værditab på fast ejendom 
som følge af, at der opstilles vindmøller. Na-
boer, der bor indenfor en afstand på min. 6 x 
møllehøjden (900 m for en 150 m høj mølle), 
kan gratis anmelde krav om erstatning, mens 
naboer, der bor længere væk, skal betale et 
gebyr på pt. 4.000 kr. 

For at der kan blive tale om erstatning skal 
værditabet overstige 1% af ejendommens 
værdi. Ordningen administreres af Energinet.
dk og fastsættelse af erstatninger vil blive fo-
retaget af Taksationsmyndigheden i Region 
Nordjylland, der består af en juridisk kyndig 
og en sagkyndig i vurdering af fast ejendom. 

Der kan også ske indgåelse af frivillig aftale 
mellem en nabo og mølleopstiller om erstat-
ning af værditab, men det ses sjældent. Hver-
ken kommunen eller den, der opstiller møller-
ne, har indflydelse på, om der skal udbetales 
erstatning, når Taksationsmyndigheden be-
handler sagen. Eventuel erstatning skal beta-
les af den, der opstiller møllerne. Ifølge loven 
skal ansøger afholde et offentligt møde, hvor 
der informeres om værditabsordningen. Dette 
møde skal afholdes senest 4 uger før hørings-
fasen for VVM-redegørelsen udløber.

Køberetsordningen
VE-loven giver desuden kommunens borgere 
mulighed for at købe andele i møllerne sva-
rende til 20 % af det samlede projekt. I det 
konkrete projekt vil det betyde, at der vil blive 
udbudt andele i 60 % af 1 af de 3 møller. Na-
boer indenfor en afstand på 4,5 km har via 
reglerne fortrinsret til 50 andele. Hvis man 
som nabo har fået erstatning for værditab, 
hindrer det i øvrigt ikke, at man køber andele. 
Når der er meddelt byggetilladelse til møller-
ne vil der blive afholdt orienteringsmøde om 
købsretten.

Grøn ordning
Med  VE-loven  er  der  endvidere  oprettet  en 
Grøn  ordning,  hvor  der  opspares  88.000  
kr. pr. installeret MW i en pulje, som er til rå-
dighed for Hjørring  Kommune,  på  baggrund  
af  en  ansøgning til Energinet.dk. Midlerne 
kan anvendes til styrkelse af lokale landska-
belige, kulturelle og rekreative værdier, som 
kan medvirke til at styrke accepten af vind-
møller og vedvarende energi generelt.

Læs mere om VE-loven hos Energinet.dk - kig 
f.eks. på hjemmesiden med adressen:
http://www.energinet.dk/DA/El/Vindmoeller/De-fi-
re-VE-ordninger/Sider/De-fire-VE-ordninger.aspx

Den videre planlægning
Forinden opstilling af vindmøller skal der 
meddeles en såkaldt VVM-tilladelse, som 
Hjørring Kommune meddeler. VVM-tilladel-
sen beskriver vilkårene for vindmølleparken 
på baggrund af VVM-redegørelsen. Tilladel-
sen meddeles først, når der er vedtaget et 
plangrundlag i form af et kommuneplantillæg 
og en lokalplan samt udarbejdet en vurdering 
af den miljømæssige påvirkning af disse to 
planer.

Hjørring Kommune har miljøtilsynet med vind-
mølleparken og kan til enhver tid stille krav 
om overholdelse af vilkår og lovkrav f.eks. af-
klaring af om møllerne overholder gældende 
støjgrænser.

Forventet tidsplan
Planerne forventes endeligt vedtaget omkring 
sommeren 2015. Inden den endelige vedta-
gelse vil forslagene til kommuneplantillæg og 
lokalplan samt miljørapport (indeholdende 
VVM-undersøgelse og miljøvurdering) blive 
offentliggjort som forslag i min. 8 uger. Her 
har borgere, foreninger, interesseorganisatio-
ner samt myndigheder mulighed for at komme 
med indsigelser og bemærkninger til projek-
tet. Eventuelle indsigelser og bemærkninger 
vil indgå i den afsluttende myndighedsbe-
handling af projektet.


